



# ŚWIĄTECZNY RÓŻAŃSKI

NR 3/96

MIESIĘCZNIK

Cena 50 gr

„Lichy to patriotyzm narodu, który by tylko pochwały znosił...”

Dlatego też „róbmy swoje (...) może to coś da? Kto wie?”

Kazimierz Wyka

## Zabawa w teatr

Przed 25 laty, 19 marca 1971 r. odbyła się premiera przedstawienia „Agata nogą zamiata” w wykonaniu teatryku dziecięcego „Babinki”, który dwa miesiące wcześniej rozpoczął działalność przy Bibliotece Publicznej w Różaniu. Dwanaście dziewcząt, bo tyle członków liczył zespół, postanowiło rozpocząć zabawę „w teatr”. Na początku przygotowano przedstawienia kukielkowe, a odbiorcami ich były dzieci z przedszkola i szkoły podstawowej. Z upływem lat zmieniał się skład i nazwa zespołu oraz jego repertuar, ale teatrzyk ciągle pracował i pracuje. Obecnie liczy



20 członków, wśród których kilkanaście dziewcząt

## Nowe Prawo

Niedawno weszła w życie istotna nowela prawa samorządowego czyli ustawy o samorządzie terytorialnym. Jest to co prawda już dwunasta zmiana w ciągu ostatnich pięciu lat, ale bez wątpienia najbardziej daleko idąca. Wynikała ona z nieuchronnej konfrontacji z codzienną praktyką jak też orzeczeniem Trybunału Konstytucyjnego.

Naczelną zasadą ostatniej noweli było przede wszystkim wzmocnienie pozycji zarządu gminy, zwłaszcza wójta, burmistrza bądź prezydenta, wzmocnienie pozycji komisji rewizyjnej oraz jednostek pomocniczych na terenie gminy.

Wprowadzono więc do ustawy nowe pojęcie - jednostka pomocnicza. Obejmować ona może sołectwo, osiedle, dzielnicę. Rada Gminy może ją utworzyć wyłącznie w drodze uchwały, po konsultacji z mieszkańcami lub z ich inicjatywy. Jednocześnie przekazano by środki budżetowe na realizację jej zadań, jako plany wydatków zarządu, byłyby załącznikiem do budżetu gminy.

Dwie bardzo istotne poprawki dotyczą kwestii związanej z ustawowym rozszerzeniem kompetencji gmin, a także ich zadań. Przekazanie gminom w drodze ustawy nowych obowiązków wymaga zapewnienia koniecznych środków fi-

nansowych na ich realizację w postaci zwiększenia dochodów własnych lub subwencji. Ustawy mogą też nakładać na gminy obowiązek wykonania zadań zleconych z zakresu administracji rządowej, w tym także organizacji wyborów powszechnych oraz referendum.

Dotąd przepisy nie przewidywały potrzeby powołania wiceprzewodniczącego rady gminy. Poprawka ustala, że rada wybiera w głosowaniu tajnym przewodniczącego i 1 - 3 wiceprzewodniczących, którzy zastępują nieobecnego przewodniczącego. Obecnie nie można także zatrudnić radnych w urzędzie gminy, w której radny uzyskał mandat oraz w jej jednostkach organizacyjnych. Inna zmiana wprowadza przepis umożliwiający tworzenie klubów radnych w radach gmin. Działają one na zasadach określonych w statucie.

Zarząd w liczbie 3 - 7 osób: wójta, burmistrza, ich zastępców wybiera rada gminy. Wybór dochodzi do skutku bezwzględną większością głosów ustawowego składu rady. Zmiana ta ma wyeliminować praktyki obstrukcyjne polegające na opuszczaniu posiedzeń przez część radnych, którzy zamierzają nie dopuścić do wyboru nie

Dokończenie na str. 2

## Nie ja biję, wierzba bije

Palma należy do tych przedmiotów liturgii kościelnej, które znalazły zastosowanie również w praktykach zabobonnych.

Najprostszą palmą była zawsze, i jest jeszcze, gałązka wierzbowy obsypana srebrnymi baziarnymi. Nie tylko dlatego, że wierzba wcześniej i ładnie zakwita, lecz ze względu na pradawne magiczne znaczenie tego drzewa. Już w czasach fetysyzmu, czyli kultu rzeczy opanowanych przez duchy, wierzba była fetyszem naszych przodków. Zmieszkiwał w niej duchy, które

Z okazji  
Świąt  
wszystkiego  
dobrego

